
Guia do profi ssional em treinamento

Projeto, Operação e
Monitoramento de
Aterros Sanitários

Re
síd

uo
s S

óli
do

s

Nível 2



Promoção Rede de Capacitação e Extensão Tecnológica em Saneamento Ambiental - ReCESA

Realização Núcleo Sudeste de Capacitação e Extensão Tecnológica em Saneamento Ambiental - NUCASE

Instituições integrantes do Nucase Universidade Federal de Minas Gerais (líder) | Universidade Federal do Espírito Santo | 
Universidade Federal do Rio de Janeiro | Universidade Estadual de Campinas

Financiamento Financiadora de Estudos e Projetos do Ministério da Ciência e Tecnologia | Fundação Nacional de Saúde do Ministério 
da Saúde | Secretaria Nacional de Saneamento Ambiental do Ministério das Cidades
[...]
denador de licenciamento ambiental e de pro-

teção de recursos naturais da Secretaria Esta-

dual do Meio Ambiente. 

Fonte: Adaptado de: http://veja.abril.com.br/vejasp/240402/litoral.html (Acesso em: janeiro de 2008).

Alessandro Duarte

Atividade

No texto “O lixo ameaça o paraíso”, apresentamos um dos vários 
problemas causados pelos lixiviados. Sistematize outros problemas 
da mesma natureza.

Como é o sistema de drenagem e tratamento de lixiviados – caso 
existam –  em seu município? Descreva os sistemas e aponte as difi -
culdades encontradas em operá-los?



Guia do profi ssional em treinamento - ReCESA 73

O lixiviado é um produto derivado da hidrólise dos compostos orgânicos e da umidade do 
sistema, com características que variam em função do tipo de resíduos sólidos, da idade do 
aterro, das condições meteorológicas, geológicas e hidrológicas do local de disposição. Em 
geral, o lixiviado possui elevada carga orgânica, fontes de nitrogênio – como a amônia –, metais 
pesados e grupos microbianos. Assim, os lixiviados podem contaminar as águas subterrâneas 
e superfi ciais, transmitir doenças ao homem, como a hepatite A, entre outras.

Devido às suas características, os lixiviados devem ser drenados e tratados adequadamente 
antes de serem devolvidos ao meio ambiente. Assim, o sistema de drenagem de líquidos lixi-
viados tem como objetivo conduzir os líquidos para o sistema de tratamento, evitando seu 
acúmulo na massa de resíduos e os possíveis problemas de instabilidade associados a isso.

Há as seguintes possibilidades para se construir um sistema de drenagem de lixiviados:

Sistemas Confi guração Materiais Vantagens Desvantagens

Colchão 

drenante

Pedras de 
mão ou brita

Maior 
efi ciência Maior custo

Espinha de 

peixe

Pedras de 
mão ou brita Menor custo Menos 

efi ciência 

Fon
te: R

EIC
H

ER
T, 2

0
0

7



74 Resíduos sólidos - Projeto, operação e monitoramento de aterros sanitários - Nível 2

No caso de drenos em espinha de peixe, a rede de drenagem de lixiviados pode ter várias 
confi gurações em planta como mostra a seguir, sendo que a opção a ser adotada no projeto 
depende, fundamentalmente, da topografi a do local e da geometria do projeto do aterro. Os 
drenos, além da base do aterro, devem também abranger parte dos taludes.

Em todos os sistemas mostrados, o lixiviado fl ui por 

gravidade (preferível à utilização de bombas) para as 

áreas de acúmulo ou pontos de saída (identifi cados 

com um círculo branco na fi gura acima), onde algum 

sistema de remoção é instalado.

Mas como se estimar e dimensionar o sistema de drenagem? Existem alguns métodos de 
estimativa de vazão de lixiviados, sendo os mais completos os que são baseados no balanço 
hidrológico. Porém, esses métodos necessitam de um número grande de informações;  portan-
to, em aterros menores e mais simples, ou na falta de dados para aplicação dos modelos de 
balanço hídrico, metodologias simplifi cadas podem ser empregadas. Uma delas é o Método 
Suíço, que estima a vazão de lixiviado de acordo com a seguinte expressão:

Q = 1 . P.A.K
t

Q = vazão média do lixiviado (L/s);

P = precipitação média anual (mm);

A = área do aterro (m2);

t = número de segundos em um ano (s);

K = coefi ciente que depende do grau de 
compactação dos resíduos, com valores 
recomendados a partir da observação 
experimental. Na tabela a seguir, encon-
tram-se alguns dos valores de K.



Guia do profi ssional em treinamento - ReCESA 75

Depois de estimada a vazão de lixiviados, o passo seguinte é determinar as dimensões dos 
drenos. No Brasil, utilizam-se muito os chamados drenos cegos, ou seja, drenos com seção 
sem tubo circular, que possuem somente brita como meio drenante.

Peso específi co dos resíduos no aterro K (não tem dimensão = adimensional)

0,4 a 0,7 t/m3 (pouco compactados) 0,25 a 0,5

> 0,7 t/m3 (bem compactados) 0,15 a 0,25
Fonte: Adaptado de ROCCA et al, 1993.

Em seguida, utiliza-se a Lei de Darcy, adotando-se o gradiente hidráulico como sendo igual 
à declividade do dreno.

Fonte: REICHERT, 2007

Q = a vazão de projeto para a seção do 
dreno de lixiviado considerada (m3/s);

K = coefi ciente de permeabilidade do meio 
drenante (brita) (m/s);

i = gradiente hidráulico, que pode ser apro-
ximado pela declividade do dreno no trecho 
considerado (m/m);

A = área de contribuição do aterro para o 
dreno considerado (m2).

Q = K.i.A



76 Resíduos sólidos - Projeto, operação e monitoramento de aterros sanitários - Nível 2

Material ou meio drenante Permeabilidade K (m/s)

Brita n° 5 (75 – 150 mm) 1,0

Brita n° 4 (50 – 75 mm) 0,8

Brita n° 3 (38 – 50 mm) 0,45

Brita n° 2 (25 – 38 mm) 0,25

Brita n° 1 (19 – 25 mm) 0,15

Brita 0 e pedrisco (9,5 – 19 mm) 0,5

Areia grossa (4,8 – 6,3 mm) 0,01 a 10-3
Fonte: RHODIA, 1991.

Você sabia?

Foi o francês Henry Darcy quem, em 1856, estabeleceu uma lei para avaliação do fl uxo 
em meios porosos. A sua lei estabelece que a vazão de água que passa através de 
um leito de areia ou outro material poroso é diretamente proporcional ao gradiente 
hidráulico, à área da seção considerada e a um coefi ciente, denominado coefi ciente de 
permeabilidade ou condutividade hidráulica, que depende da natureza do material.

Gradiente hidráulico é a variação da carga hidráulica entre os dois pontos conside-
rados, podendo, em alguns casos, ser calculado pela diferença de cota entre eles.

Da equação da Lei de Darcy, isola-se A:

A = Q
K.i

Com a seção transversal do dreno calculada, defi ne-se a forma da seção (normalmente 
retangular ou trapezoidal) e calculam-se suas dimensões. Em drenos escavados em argila 
(na base) ou na camada de resíduos (em drenos intermediários), a largura mínima é, normal-
mente, de 40 cm (corresponde à largura das conchas de escavação de retroescavadeiras e 
é também a largura mínima para a descida de um operário na vala).

Para permitir melhores condições de escoamento dos lixiviados, as declividades dos drenos devem 
fi car entre 1% ou 2 % (1 < i < 2 %, ou seja, 0,01 < i < 0,02 m/m). O material de preenchimento do 
dreno, preferencialmente, deve ser feito com brita de rochas metamórfi cas (gnaisse) por sua maior 
resistência, e com a utilização de britas 3, 4 ou 5. A porosidade destas britas varia de 40 a 50 %.



Guia do profi ssional em treinamento - ReCESA 77

É conveniente verifi car se o escoamento no dreno está dentro do previsto pelo cálculo do 
número de Reynolds (1 < Re < 3000). As equações para o cálculo do número de Reynolds 
podem ser encontradas em qualquer livro de hidráulica. 

Por fi m, o espaçamento entre os drenos - quando é utilizado o esquema de espinha de 
peixe - pode ser calculado para que a altura da lâmina líquida de lixiviados sobre a base do 
aterro não ultrapasse a altura máxima (hmax) desejada, por exemplo, os 30 cm estabeleci-
dos pela NBR 13896 (ABNT, 1997). Neste caso, a seguinte equação pode ser utilizada para 
espaçamento de drenos.

L = espaçamento entre drenos de 
lixiviados;

hmax = altura máxima da lâmina de lixiviado 
entre drenos adjacentes;

Ø = ângulo de declividade entre drenos;

c = q/k (adimensional);

q = intensidade de infi ltração/percolação 
(ou vazão específi ca);

k = condutividade hidráulica (permeabilidade) 
dos RSU compactados. O valor varia entre 10-

3 a 10-4 cm/s para aterros no Brasil.

L = 2hmax/{ c1/2[ (tan2 Ø/c) + 1 – (tan Ø/c) (tan2 Ø + c)1/2]}´ ´ ´

´

Fonte: REICHERT, 2007.

Fonte: REICHERT, 2007.



78 Resíduos sólidos - Projeto, operação e monitoramento de aterros sanitários - Nível 2

Atividade

Agora que sabemos como dimensionar um sistema de drenagem de 
lixiviados, vamos praticar o que apreendemos nesta primeira parte 
da seção. Assim, considere um aterro sanitário ainda em operação, 
com área útil de 6 ha, recebendo cerca de 400 t/d de RSU. Suponha 
que o aterro esteja localizado em um município onde a chuva média 
anual é de 1.500mm/ano. Calcule (adote os parâmetros adequados 
e justifi que os valores adotados):

a vazão média de lixiviado gerado; 
a seção transversal do dreno de lixiviados (área e 
dimensões); 
o espaçamento entre drenos de lixiviado (em planta) para que a 
altura máxima de lixiviado no corpo do aterro seja de 30 cm.

a)

b)

c)

Dimensionado o sistema de drenagem de lixiviados, o passo seguinte é tratá-los. Para isso 
contamos com o sistema de tratamento de lixiviados. Antes de nos aprofundarmos nesse 
assunto, refl ita e discuta as seguintes questões: 

Como é feito o tratamento de lixiviados no aterro sanitário de seu município, caso exista, 
Profi ssional? Os sistemas de tratamento de lixiviados, empregados no Brasil, são efi cientes? 
Eles atendem às exigências ambientais para lançamento de efl uentes? Caso a resposta seja 
“não”, proponha soluções para resolver esse problema. 



Guia do profi ssional em treinamento - ReCESA 79

Provavelmente, da discussão anterior, concluiu-se que o tratamento dos lixiviados consiste, 
hoje, em um dos principais problemas e dúvidas enfrentados por projetistas e por opera-
dores de aterros sanitários, pois esse efl uente apresenta constituição muito variada e alto 
poder poluidor, principalmente do ponto de vista de carga orgânica.

Embora venham sendo adotados os processos de tratamento de esgotos domésticos aos 
lixiviados no Brasil, ainda não há dados concretos sobre a efi ciência dos sistemas de trata-
mentos empregados. Nos últimos anos, tem crescido o número de aterros sanitários que 
possuem sistemas de tratamento, haja vista a implementação de novas leis ambientais e 
uma maior fi scalização. Os sistemas de tratamento mais empregados são:

Tratamento biológico:
Lodos ativados;
Lagoas de estabilização;
Lagoas aeradas;
Contadores biológicos rotatórios (biodiscos);
Digestão anaeróbia.

Tratamento físico-químico:

Floculação e sedimentação;
Filtração;
Coagulação e precipitação;
Carvão ativado, entre outros.

Processos Alternativos:
Aplicação no solo;
Tratamento combinado com águas residuárias (esgoto doméstico);
Recirculação.

Cada um dos tratamentos apresenta vantagens e desvantagens, como é mostrado no quadro 
a seguir.

∙
∙
∙
∙
∙

∙
∙
∙
∙

∙
∙
∙

Se quiser saber mais sobre 

o processo de tratamento 

biológico, faça as ofi cinas da 

área temática de Sistema de 

Esgotamento Sanitário. 



80 Resíduos sólidos - Projeto, operação e monitoramento de aterros sanitários - Nível 2

Tratamento
Combinado 

com ETE
Recirculação

Lagoa de 

estabilização
Aeróbio Anaeróbio

Físico-

químico

Temperatura 

média

E A + + + + A

M A A + A + A

B A A - - - A

Precipitação

E A - - A A A

M A - - A A A

B A + + A A A

Vazão de 

lixiviado

E - A A A - -

M - A A A A A

B + + + A A A

Concentração de 

lixiviado

E - + A - + -

M A A + A + -

B + A + + A +

Idade do aterro

V + A - - - +

J - + + + + A

Área disponível

E A A + + A A

M A A A A + +

B + A - - + +

OBS.: Elevado (E); Médio (M); Baixo (B); Jovem (J); Velho (V); Favorável (+); Desfavorável (-); Indiferente (A).

Fonte: REICHERT, 1999.

Como vimos, Profi ssional, existe uma quantidade variada de tratamentos; portanto, apre-
sentaremos um exemplo de dimensionamento de um dos possíveis sistemas de tratamento. 
Devemos fi car atentos, pois usualmente utilizam-se, para o tratamento de lixiviados, valores 
para os parâmetros de operação, especialmente para fi ltros e lagoas, de esgoto doméstico. É 
importante lembrar que estamos falando de dois efl uentes diferentes. Assim, é fundamental 
que seja feita uma caracterização completa do lixiviado, uma vez que a variabilidade desse 
efl uente é imensa (tipo de resíduo, clima, operação e idade do aterro, etc.). Redobre sua 
atenção para o lixiviado gerado em seu aterro sanitário e as suas condições em área para 
o tratamento do mesmo.



Guia do profi ssional em treinamento - ReCESA 81

Antes de prosseguirmos, vamos relembrar alguns conceitos necessários à compreensão do 
assunto que será abordado a seguir. 

Demanda Bioquímica de Oxigênio (DBO):

Mede a quantidade de oxigênio consumido pelos microrganismos aeróbios 
para a degradação da matéria orgânica.
Representa, de forma indireta, a quantidade de matéria orgânica presente 
nos efl uentes;
Para permitir a comparação entre diferentes resultados, o teste é realizado 
em condições padronizadas, à temperatura de 20ºC e com cinco dias de 
duração.

Taxa de aplicação: quantidade de matéria orgânica, expressa em DBO, que entra no sistema 
de tratamento em um determinado tempo.

Filtro anaeróbio de leito fi xo: Construídos com brita três ou quatro, os fi ltros são respon-
sáveis basicamente pela remoção de matéria orgânica particulada ou dissolvida, em ambientes 
sem a presença de oxigênio livre.

∙

∙

∙

O volume do fi ltro anaeróbio é dado a partir da vazão e do tempo de detenção adotado:

V = volume do fi ltro (m3);

Q = vazão de lixiviado (m3/d);

t = tempo de detenção hidráulica (d).

V = Q/t

Fon
te:W

agner G
. M

oravia /
 P

esquisador D
TI - P

R
O

S
A

B
 

Edital 5
 - Tem

a 3
-2

0
0

8

Fon
te:W

agner G
. M

oravia /
 P

esquisador D
TI - P

R
O

S
A

B
 

Edital 5
 - Tem

a 3
-2

0
0

8



82 Resíduos sólidos - Projeto, operação e monitoramento de aterros sanitários - Nível 2

Filtro biológico aeróbio: No fi ltro biológico aeróbio, o lixiviado passa por um meio poroso 
normalmente constituído por brita 3, onde, na presença de ar atmosférico, o líquido entra 
em contato com as bactérias aderidas ao meio suporte (brita).

Em geral, o dimensionamento desses sistemas é feito com base na taxa de aplicação hidráu-
lica ou carga volumétrica. As cargas aplicadas variam de 0,2 a 1,8 kg DBO / m3.d. O volume 
do fi ltro é dado por:

V = volume do fi ltro (m3);

Q = vazão média afl uente (m3/d);

SO = DBO entrada (mg/L).

La = carga volumétrica ou taxa de aplicação 
(kg DBO / m3.d).

V = Q.So

La

A profundidade dos fi ltros é variada, sendo que, no tratamento de esgotos, a profundidade 
usual é de 0,9 a 2,4 m. Adotando-se uma altura, calcula-se a área necessária e as dimen-
sões do fi ltro.

Lagoas de estabilização: A lagoa anaeróbia tem menor volume e maior profundidade. Sua 
efi ciência na remoção de DBO é de 40% a 50%. A DBO remanescente é removida na lagoa 
facultativa. A taxa de aplicação volumétrica Lv é função da temperatura do ar e varia entre 
0,1 a 0,3 kg. DBO5/m3.d. Quanto maiores as temperaturas, maiores as taxas que se podem 
usar no projeto.



Guia do profi ssional em treinamento - ReCESA 83

Conhecida a vazão de lixiviados a adotar e a sua concentração em termos DBO, pode-se 
calcular a carga de DBO afl uente à lagoa anaeróbia:

L = carga afl uente de DBO (kg DBO/d);

Q = vazão média afl uente (m3/d);

SO = DBO entrada (mg/L).

L = Q.So

1000

A seguir calcula-se o volume:

V = volume do fi ltro (m3);

L = carga de DBO aplicada (kg DBO/d);

Lv = taxa de aplicação volumétrica (kg.
DBO5/m3.d).

V = L/Lv

O tempo de detenção hidráulica t (em dias) é calculado como se segue:

t = V/Q

A profundidade h das lagoas anaeróbias varia de 3 m a 5 m. Adotando-se uma profundidade 
de projeto, calcula-se a área A necessária para a lagoa:

A = V/h

As dimensões adotadas devem ser tais que a lagoa tenha relação comprimento/largura de 1:1 
(quadrada) ou 2:1 (retangular). Assim, conhecida a área e defi nida a relação de dimensões, 
calcula-se a largura e o comprimento da lagoa anaeróbia.

A lagoa facultativa tem pouca profundidade e grande área. A DBO solúvel é particulada e 
estabilizada aerobiamente por bactérias dispersas no meio líquido e a DBO suspensa tende a 
sedimentar-se, sendo estabilizada anaerobiamente por bactérias no fundo da lagoa. O oxigê-
nio requerido pelas bactérias aeróbias é fornecido pelas algas, através da fotossíntese.



84 Resíduos sólidos - Projeto, operação e monitoramento de aterros sanitários - Nível 2

A carga afl uente à lagoa facultativa é:

L = carga afl uente de DBO (kg DBO/d);

Q = vazão média afl uente (m3/d);

SO = DBO entrada (mg/L). ( = DBOefl uente 
da lagoa anaeróbia).

L = Q.So

1000

A área requerida para a lagoa facultativa é: 

A = área da lagoa facultativa (há);

L = carga de DBO aplicada (kg DBO/d);